



## José Augusto de Martino Assumpção

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6810997644957474>  
Última atualização do currículo em 18/07/2017

Médico, professor e escritor. Graduado em Medicina pela Universidade Federal de Juiz de Fora- MG. Pós-graduado em Medicina do Trabalho e Acupuntura. Possui experiência em Ensino Superior, Administração médica, Saúde Ocupacional e cursos pré-vestibular. Palestrante motivacional experiente, com mais de mil palestras realizadas. Participou de missão na ONU (MINUSTAH). Atualmente é professor na Faculdade de Medicina de Olinda. É autor de vários livros. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	José Augusto de Martino Assumpção 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	ASSUMPÇÃO, J. A. M.

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Hospital Militar de Área de Recife. Rua do Hospício - até 248/249 Boa Vista 50060080 - Recife, PE - Brasil
------------------------------	---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2007 - 2009</b>	Especialização em Especialista em Acupuntura. (Carga Horária: 1300h). Instituto Mineiro de Acupuntura e Massagem, IMAM, Brasil. Título: Tratamento Acupuntural pelos 5 Elementos. Orientador: Theunis da Silva.
<b>1997 - 1998</b>	Especialização em Medicina do Trabalho. Universidade Estadual do Pará, UEPA, Brasil. Título: Levantamento de Doenças Ocupacionais das Indústrias de Rio Branco. Orientador: Eduardo S. Mendes.
<b>2010 - 2010</b>	Aperfeiçoamento em Capacitação de Multiplicadores para Implantação. (Carga Horária: 360h). Núcleo de Estudos de Terapias Integradas, NETI, Brasil. Título: Iridologia. Ano de finalização: 2010. Orientador: Jailson Mattos.
<b>1985 - 1991</b>	Graduação em Medicina. Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.

### Formação Complementar

<b>2012 - 2012</b>	Curso Básico e Avançado em Hipnose Clínica. (Carga horária: 30h). Instituto Brasileiro de Hipnologia, IBH, Brasil.
<b>2008 - 2008</b>	Pronto Atendimento em Acupuntura. (Carga horária: 8h). Associação Médica Brasileira de Acupuntura, AMBA, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Auriculoterapia. (Carga horária: 40h). Instituto Mineiro de Acupuntura e Massagem, IMAM, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Acupuntura Estética. (Carga horária: 40h). Instituto Mineiro de Acupuntura e Massagem, IMAM, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Análise e Melhoria de Processos. (Carga horária: 60h). Centro de Estudos de Pessoal, CEP, Brasil.
<b>2002 - 2003</b>	Aperfeiçoamento de Oficiais. (Carga horária: 1300h). Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais, ESAO, Brasil.
<b>1998 - 1998</b>	Curso Básico de Segurança ,Saúde e Meio Ambiente d. (Carga horária: 40h). Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho, FUNDACENTRO, Brasil.

**1988 - 1988**

Extensão universitária em Vida e Morte. (Carga horária: 96h).

Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.

**1988 - 1988**

Uso racional de Antibióticos. (Carga horária: 120h).

Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Faculdade de Medicina de Olinda, FMO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 12

### Hospital Militar de Área de Recife, HMAR, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2016**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico/ Acupunturista / Instrutor, Carga horária: 40

### Hospital Geral de Juiz de Fora, HGEJF, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2001 - 2012**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico/ Acupunturista / Diversas Funções, Carga horária: 40

### SESI - Departamento Regional do Estado do Acre, SESI/AC, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1997 - 1998**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Médico do Trabalho / Chefe do Núcleo de Saúde, Carga horária: 20

### Universidade Federal do Acre, UFAC, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1996 - 1996**

Vínculo: Professor Substituto, Enquadramento Funcional: Professor Substituto de Anatomia, Carga horária: 20

#### Vínculo institucional

**1996 - 1996**

Vínculo: Professor Substituto, Enquadramento Funcional: Professor Substituto de Fisiologia, Carga horária: 20

#### Outras informações

LECIONEI AS DISCIPLINAS DE HIGIENE, ANATOMIA E FISILOGIA.

### Posto Médico da Escola de Sargentos das Armas, PMESA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1999 - 2000**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico, Carga horária: 40

### Colégio Anglo Brasileiro, ANGLO BRASILEIRO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1996 - 1999**

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor curso pré-vestibular Biologia, Carga horária: 8

#### Outras informações

Franquia em Rio Branco Acre

#### Vínculo institucional

**1995 - 1995**

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor curso pré-vestibular curso Impacto, Carga horária: 8

### Departamento de Ciência e Tecnologia - Exército Brasileiro, DCT/EB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2006 - 2006**

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

### Exército Brasileiro, EB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1992 - Atual**

Vínculo: Médico militar, Enquadramento Funcional: Médico militar

## Projetos de pesquisa

<b>2012 - Atual</b>	Uso terapêuticos de campos magnéticos de baixa frequência Descrição: Várias frequências estão sendo testadas em sua interação com organismos, para uso de complementação terapêutica em tratamentos de saúde. Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
<b>2011 - Atual</b>	Integrantes: José Augusto de Martino Assumpção - Coordenador. Analgésia com campos magnéticos Descrição: Desenvolvimento e aplicação de dispositivos magnéticos terapêuticos complementares para analgesia e outros efeitos.. Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
<b>2010 - 2012</b>	Integrantes: José Augusto de Martino Assumpção - Coordenador. Acupuntura de Campanha Descrição: Técnica acupuntural analgésica de urgência para ser usada como medida inicial em campanha ou no serviço público para redução da dor em diversas patologias. Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.
<b>1996 - 1996</b>	Integrantes: José Augusto de Martino Assumpção - Coordenador. Controle biológico da Malária Descrição: Realizado em Porto Príncipe - Haiti, usava peixes larvífagos para controle biológico da Malária, reduzindo o número de mosquitos e a necessidade de controle químico. Elaborou projeto para Organização Mundial de Saúde (PAHO) para uma implantação maior na ilha de Hispaniola. O projeto implantado, em funcionamento foi interrompido com o meu retorno para o Brasil.. Situação: Desativado; Natureza: Pesquisa.
	Integrantes: José Augusto de Martino Assumpção - Coordenador.

## Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Acupuntura.
2.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Professor.
3.	Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Palestras, cursos e seminários.
4.	Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Gerenciamento Setorial.
5.	Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Medicina do Trabalho.
6.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Terapia.

## Idiomas

<b>Inglês</b>	Compreende Razoavelmente, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
<b>Espanhol</b>	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
<b>Português</b>	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Prêmios e títulos

<b>2013</b>	Medalha Militar de Prata, Exército Brasileiro.
<b>2013</b>	Medalha Marechal Trompowsky, Instituto de Docentes do Magistério Militar.
<b>2007</b>	Medalha Internacional dos Veteranos das Nações Unidas e Estados Americanos, Organização Brasileira dos Veteranos das Nações Unidas e Estados Americanos.
<b>2007</b>	Mérito Presidente Juscelino Kubitscheck, Federação da Academias de Letras e Artes do Estado de São Paulo.
<b>2006</b>	United Nations Medal, ONU - MINUSTAH.
<b>2006</b>	Medalha Jubileu de Ouro da Vitória, Associação dos Excombatentes do Brasil.
<b>2006</b>	Medalha Marechal Zenóbio de Costa, Conselho Nacional da Associação dos Ex-combatentes do Brasil.
<b>2006</b>	Ordem do Mérito Batalhão Suez, Associação Brasileira de Integrantes do Batalhão Suez.
<b>2006</b>	Medalha Soldado da Paz, Associação Brasileira de Integrantes do Batalhão Suez.
<b>2006</b>	Medalha Garra e Coragem, Legião dos Veteranos de Guerra do Brasil.
<b>2006</b>	Medalha Cinquentenário das Forças de Paz do Brasil, Associação Brasileira das Forças de Paz da ONU.
<b>2006</b>	Medalha Sangue de Heróis, Associação dos Excombatentes do Brasil.
<b>2006</b>	Medalha do mérito Marechal Castelo Branco, Associação Campineira de Oficiais da Reserva do Exército.
<b>2006</b>	Moção de agradecimento, Câmara Municipal de Miracema.
<b>2004</b>	Medalha de Serviço Amazônico de Prata, Exército Brasileiro.
<b>2003</b>	Medalha da Vitória, Associação dos Excombatentes do Brasil.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

#### Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. FREDERICO O BURRICO QUE QUERIA FICAR. 1. ed. , 2015.
2. ★ **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. NA DOR LEVANTA-TE E ANDA. 4. ed. , 2015.

#### Apresentações de Trabalho

1. **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. Envelhecimento Saudável. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. Terapias Alternativas no Cuidado com a Saúde. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. Vocação, direcionamento e quebra de paradigmas. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. MIssão de Paz no Haiti. 2007. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. Endocardites. 1992. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Controle do Estresse e Longevidade. Controle do Estresse e Longevidade. 2012. (Seminário).
2. Modulação Hormonal BioIdentica. Modulação Hormonal Bioidêntica. 2011. (Outra).
3. Projeto Sentinela. Dependência Química - Causas e Tratamentos. 2011. (Outra).
4. 3 Simpósio de Saúde. Foram apresentados vários trabalhos de atualização e praticas de saúde. 2006. (Simpósio).
5. 1 SEMSSATI/AC. 1998. (Seminário).
6. V Congresso Ibero Americano de Saúde Ocupacional. Atualidades em Saúde Ocupacional. 1998. (Congresso).
7. X Congresso da Associação Nacional de Medicina do Trabalho. 1998. (Congresso).
8. X Congresso da Associação Nacional de Medicina do Trabalho. Ruído - PCA. 1998. (Congresso).
9. IV Encontro de Medicina de Fronteira do Brasil. A MEDICNA DE FRONTEIRA. 1997. (Congresso).
10. Seminário Médico e Saúde Ocupacional. Seminários médico sobre Saúde Ocupacional. 1997. (Seminário).
11. I JORNADA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA DE RONDÔNIA. 1996. (Simpósio).
12. I SIMPOSIO DE MORTALIDADE MATERNA/PROJETO MATERNIDADE SEGURA. 1996. (Simpósio).
13. I FORUM DA RESPIRAÇÃO MECANICA DE JUJIZ DE FORA. 1992. (Outra).
14. I SEMANA DO ICBG. 1992. (Simpósio).
15. VI SEMANA DA EDUCAÇÃO FISICA. 1992. (Encontro).
16. XIV SEMANA DE BIOLOGIA. 1988. (Outra).

## Inovação

---

### Projetos de pesquisa

## Educação e Popularização de C & T

---

### Livros e capítulos

1. ★ **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. FREDERICO O BURRICO QUE QUERIA FICAR. 1. ed. , 2015.
2. ★ **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. NA DOR LEVANTA-TE E ANDA. 4. ed. , 2015.

### Apresentações de Trabalho

1. **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. Vocação, direcionamento e quebra de paradigmas. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **ASSUMPCÃO, J. A. M.**. Terapias Alternativas no Cuidado com a Saúde. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

## Outras informações relevantes

---

Atualmente chefia os ambulatórios do NETI- Núcleo de Estudos de Terapias Integradas do Hospital Militar de Área.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 08/02/2018 às 12:04:19

[Imprimir currículo](#)